[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.09.2023

№ 4330
Об официальном информационном сайте

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области в сети Интернет

В целях реализации конституционных прав граждан и совершенствования системы информирования граждан и хозяйствующих субъектов о деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района, для обеспечения функционирования официального сайта Гатчинского муниципального района, в соответствии с законодательством Российской Федерации: Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Устава Гатчинского муниципального района, а так же в связи с необходимостью наличия прав на доменное имя, которое принадлежит органу местного самоуправления, а также формирования единого информационного пространства муниципального образования, формирования положительного информационного образа, повышение инвестиционной, туристической привлекательности Гатчинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить доменное имя gmrlo.ru официальным адресом сайта Гатчинского муниципального района в сети Интернет.

2. Прекратить поддержку старой версии официального сайта Гатчинского муниципального района по адресу radm.gtn.ru с 01 ноября 2023 года.

3. Сайт и доменное имя radm.gtn.ru прекращают своё функционирование с 01 марта 2024 года.

4. Считать утратившим силу постановление администрации Гатчинского муниципального района от 14.04.2017 № 1492 «Об официальном информационном сайте Гатчинского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет».

5. Утвердить Положение об официальном сайте Гатчинского муниципального района в сети Интернет (Приложение №1).

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по вопросам безопасности и цифрового развития Гатчинского муниципального района.

8. Перечень Корреспондентов Сайта, определяется Приложением №2 к постановлению.

	Глава администрации

Гатчинского муниципального района
	Л.Н. Нещадим

Исп. Линчевский В.Е.

Тел (81371) 3-17-44
Приложение №1
к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

от 28.09.2023 № 4330

Положение об официальном сайте

Гатчинского муниципального района в сети Интернет

Раздел 1. Общие положения

1.1. Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; Федеральным законом от 06 октября 2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Устава Гатчинского  муниципального района и определяет общие требования к информационному наполнению и основные принципы функционирования официального сайта органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района (далее – ОМСУ ГМР).

1.2. Официальный сайт Гатчинского муниципального района (далее – Сайт) представляет собой сайт, имеющий отдельное доменное имя (адрес) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, права на которое принадлежат администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Сайт – совокупность объектов информационной инфраструктуры Гатчинского района, размещенная в сети Интернет, обеспечивающая доступ граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района. Входит в систему электронных информационных ресурсов Ленинградской области и является информационным ресурсом общего пользования.

1.4. Сайт не является средством массовой информации и не регистрируется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

Раздел 2. Основные определения

2.1. Пользователь информацией (далее – Пользователь) – гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности ОМСУ ГМР. Пользователями информацией являются также исполнительные органы государственной власти и органы местного самоуправления Ленинградской области, осуществляющие поиск указанной информации.
2.2. Корреспондент Сайта (далее – Корреспондент) – ОМСУ ГМР и подведомственные организации в лице ответственных специалистов, осуществляющих информационное наполнение Сайта путем представления информации, подлежащей размещению на официальном сайте.

2.3. Редактор Сайта (далее – Редактор) – уполномоченный специалист, наделенный полномочиями на сопровождение объектов информатизации ОМСУ ГМР, осуществляющих мероприятия по сопровождению официального сайта.

2.4. Администратор Сайта (далее – Администратор) – уполномоченный специалист, наделенный полномочиями на технологические мероприятия по обеспечению функционирования технических средств и программного обеспечения официального сайта, расположенного на технических средствах информационно-вычислительной сети ОМСУ ГМР.

2.5. Отдел информационного обеспечения Комитета цифрового развития (далее – ОИО ГМР) – структурное подразделение администрации Гатчинского муниципального района на которое возложено ответственность за работоспособность, обновление, поддержку Сайта.
Раздел 3. Основные задачи сайта

3.1. Формирование объективного информационного образа Гатчинского муниципального района посредством размещения на сайте информации о социально-экономическом, научно-техническом и культурном развитии района, его инвестиционном потенциале.

3.2. Представление интересов администрации Гатчинского муниципального района в информационном пространстве.

3.3. Информирование международной общественности о Гатчинском муниципальном районе и деятельности органов ОМСУ ГМР.

3.4. Обеспечение взаимодействия ОМСУ ГМР с гражданами для создания качественной основы взаимоотношений государства с обществом.
Раздел 4. Информация, размещаемая на сайте

4.1. Размещается обязательная информация в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

4.2. В состав информации о деятельности ОМСУ ГМР, размещаемой на официальном сайте, в обязательном порядке включается информация:

· о деятельности администрации Гатчинского муниципального района;

· о деятельности Совета депутатов Гатчинского муниципального района, Главы муниципального образования Гатчинского муниципального района; перечень которой, утверждается главой Гатчинского муниципального района;

· о деятельности контрольно-счетного органа Гатчинского муниципального района, перечень которой утверждается указанным органом.

4.3. На сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

4.4. Деятельность по созданию и поддержке сайта осуществляется на принципах информационной открытости, что выражается в следующем:

· достоверность информации о деятельности ОМСУ ГМР и своевременность ее предоставления;

· свобода получения, передачи и распространения информации о деятельности ОМСУ ГМР любым законным способом;

· соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности ОМСУ ГМР.

4.5. На официальном сайте Гатчинского муниципального района запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигания национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

4.6. На официальном сайте Гатчинского муниципального района запрещается размещать:

· рекламу любого рода;

· информацию конфиденциального характера;

· информацию, доступ к которой ограничен законодательством Российской Федерации о государственной тайне, законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации и законодательством Российской Федерации о персональных данных;

· предвыборные агитационные материалы, агитационные материалы при проведении референдумов.

4.7. Не допускаются расхождения между одними и теми же сведениями, размещаемыми в разных разделах официального сайта.

Раздел 5. Управление сайтом

5.1. Разработка, техническое сопровождение сайта, а также размещение информации осуществляет ОИО ГМР, который организует процесс размещения информации структурных подразделений администрации на сайте.

5.2. Структура Сайта (состав и система тематических рубрик (разделов), подрубрик (подразделов) сайта) определяется Редактором и/или Администратором по предварительному согласованию с Корреспондентами Сайта в соответствии с требованиями, установленными федеральным и региональным законодательством и настоящим Положением. В остальной части структура сайта определяется Редактором и/или Администратором сайта исходя из целей создания и задач работы Сайта.

5.3. Ответственным за техническое сопровождение сайта является Администратор.

5.4. Ответственным за размещение предоставляемой информации на официальном сайте является Редактор Сайта.

5.5. Редактор сайта обязан:

· следить за работоспособностью сайта и целостностью информации;

· обеспечивать размещение на сайте утвержденной информации в течение 3 рабочих дней с момента ее поступления;

· по письменному заявлению руководителей структурных подразделений, добавлять или удалять тематические разделы сайта.

5.6. В случае добавления или удаления разделов и подразделов сайта, Корреспондент Сайта должен сделать заявку в письменном виде в ОИО ГМР. Изменения производятся:

· в течение 3 рабочих дней с момента подачи заявок, если не требуется дополнительного изменения программного кода;

· в течение 10 рабочих дней с момента подачи заявок, если для этого потребуется разработка программного кода или внесения значительных изменений в имеющийся программный продукт. Длительность и сроки могут быть увеличены в зависимости от сложности заявок Корреспондентов Сайта.

5.7. Периодичность обязательного обновления информации устанавливается ежеквартально. В случае отсутствия необходимых изменений, ответственные официально подтверждают это в письменном виде.

5.8. Администратор и Редактор Сайта, определяются Распоряжением главы администрации Гатчинского муниципального района.

5.9. Информация в разделах «Новости», «Проекты постановлений», «Проекты решений», «Слушания», «Постановления», «Решения», переданная в отдел ОИО ГМР не позднее, чем за час до конца рабочего дня, размещается в день передачи. Информация, переданная позже указанного времени, размещается на следующий рабочий день.

5.10. Корреспондент Сайта отвечает за:

· подготовку информации для своих разделов сайта;

· актуальность, полноту и правильность размещенной на сайте информации;

· соблюдение требований действующему законодательству в рамках требований к предоставлению необходимой информации, а также в области защиты конфиденциальной информации;

· согласование, при необходимости, размещаемой информации со специалистом по информационной безопасности, либо с экспертной комиссией;

5.11. Корреспондент Сайта обязан предоставлять и разъяснять информацию, как Редактору и Администратору Сайта, так и ОИО ГМР.

5.12. Перечень Корреспондентов Сайта, определяется Приложением №2.

5.13. Администратор сайта имеет право по письменной заявке руководителя структурного подразделения предоставить логин и пароль для доступа к отдельным разделам сайта. В этом случае структурное подразделение полностью отвечает за структуру, содержание и размещение информации в данном разделе.

Раздел 6. Защита информации

6.1. В целях защиты информационных ресурсов сайта Гатчинского муниципального района ОИО ГМР и специалист по информационной безопасности при создании и сопровождении сайта предусматривают меры по:

· предотвращению утраты, искажения, подделки информации;

· предотвращению несанкционированных действий по уничтожению, модификации, искажению, блокированию информации;

· недопущению воздействия на технические средства обработки информации, в результате которого нарушается ее функционирование;

· возможности восстановления информации, модифицированной или уничтоженной вследствие несанкционированного доступа к ней;

· резервированию и архивированию данных сайта.

Приложение №2

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

от ________ № ____
Список Корреспондентов Сайта, ответственных за подготовку информации размещаемой на официальном сайте Гатчинского муниципального района
Корреспондентами Сайта являются непосредственно руководители структурных подразделений, руководители подведомственных учреждений, если не указано иное должностное лицо. Они несут персональную ответственность за своевременное предоставление информации для опубликования на официальном сайте.

Наименование разделов сайта носит информативный характер, и может быть изменено по просьбам руководителей структурных подразделений или их доверенных лиц.

1.  Заместители главы администрации по курируемым направлениям деятельности
1.1. Выступления
1.2. Результаты проверок, проводимых структурными подразделениями
1.3. Результаты проверок, проведенных в органе МСУ
1.4. Подведомственные учреждения
1.5. Постановления подведомственных учреждений
2.  Руководители структурных подразделений по курируемым направлениям деятельности
2.1. Формы обращений, заявлений и иных документов
2.2. Проекты постановлений
2.3. Новости и мероприятия

2.4. Соглашения

2.5. Инструкции

2.6. Голосования

3.  Первый заместитель главы администрации по вопросам безопасности и цифрового развития
3.1. Комиссия по безопасности дорожного движения
4.  Отдел кадров и наград

4.1. Структура
4.2. Кадровые вопросы
4.3. Противодействие коррупции
4.4. Награды
5.  Специалист по информационной безопасности
5.1. Обработка персональных данных
5.2. Информационные системы
5.3. Информационно-телекоммуникационная безопасность
6.  Отдел по экономическому развитию и инвестициям
6.1. Рейтинг 47
6.2. Рейтинг поселений
6.3. Отдел по экономическому развитию и инвестициям
6.4. Реестр муниципальных услуг
6.5. Муниципальные программы
6.6. Участие в государственных программах ГМР
6.7. Участие в государственных программах г. Гатчина
6.8. Государственные программы г. Гатчина
6.9. Международное сотрудничество
6.10. Указы Президента Российской Федерации
6.11. Стратегия ГМР
6.12. Оценка регулирующего воздействия
6.13. Инвестиционная деятельность
7.  Сектор по взаимодействию со средствами массовой информации
7.1. СМИ
7.2. Новости
8.  Отдел по организационной работе с населением
8.1. Организационная работа с населением
9. Комитет финансов
9.1. Субсидии
9.2. Комитет финансов
10.  Комитет юридического обеспечения
10.1. Полномочия администрации
10.2. Устав
11.  Комитет по местному самоуправлению и организационной работе с населением
11.1. Символика
11.2. Поселения
11.3. Карта района
11.4. Общественные организации
12.  Комитет по управлению имуществом
12.1. Управление имуществом
12.2. Слушания

12.3. Информация о торгах и аукционах
13.  Комитет строительства и градостроительного развития территорий
13.1. Строительство и градостроительное развитие территорий
13.2. Слушания

13.3. Мобильные камеры

13.4. Комфортная среда
14.  Комитет жилищно-коммунального хозяйства
14.1. Жилищно-коммунальное хозяйство
14.2. Схемы теплоснабжения
14.3. Схемы водоснабжения и водоотведения
14.4. Управляющие компании
14.5. Газификация
14.6. Пассажирский транспорт

14.7. Автомобильные дороги ГМР

14.8. Твердые коммунальные отходы (ТКО)

14.9. Сведения по Распоряжению № 232-р
14.10. Комфортная среда
14.11. Карта субботников
15. Отдел жилищной политики
15.1. Жилищная политика

16.  Общий отдел
16.1. Постановления

16.2. Обращения граждан
16.3. Статистика обращений граждан
16.4. Обжалование правовых актов

17.  Комитет по культуре и туризму

17.1. Культура и туризм
18.  Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике

18.1. Физическая культура, спорт, туризм и молодежная политика

18.2. ГТО

19.  Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
19.1. Потребительский рынок
19.2. Малый и средний бизнес
20.  Отдел муниципального контроля
20.1. Муниципальный контроль

21.  Комитет по опеке и попечительству

21.1. Опека и попечительство

22.  Комитет образования

22.1. Образование

23.  Комитет по делам ЗАГС

23.1. ЗАГС
24.  Архивный отдел
24.1. Архивная информация
25.  Отдел по агропромышленному комплексу

25.1. Агропромышленный комплекс
26.  Аппарат Совета депутатов
26.1. Совет депутатов

26.2. Устав

26.3. Общественная палата

27.  Контрольно-счетная палата
27.1. Контрольно-счетная палата
28.  МКУ «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории»

28.1. Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории

29.  Территориальная избирательная комиссия
29.1. Территориальная избирательная комиссия
29.2. Избирательная комиссия МО «Город Гатчина»
30.  Административная комиссия
30.1. Административная комиссия
31.  Антинаркотическая комиссия

31.1. Антинаркотическая комиссия

32.  Отдел по организационно-техническому обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
32.1. Комиссия по делам несовершеннолетних